
   

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 8/2014 
 

privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de 

canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, Judetul Vaslui, la 
care comuna Rebricea este membru asociat 

 
 
 
având în vedere: 

 - expunerea de motive a Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de 
specialitate şi raportul de avizare al comisiei de specialitate; 

- Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 27 din 30.06.2011 privind asocierea comunei 
Rebricea prin Consiliul Local Rebricea la Asociaţia de dezvoltare intercomunitară  de utilitati 
publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi 
si orasul Negresti Judetul Vaslui; 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice si ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 
de canalizare; 

în temeiul prevederilor art. 11, art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 13, art. 45 
alin. (2) lit. “d” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din 
municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, judetul Vaslui, prin Actul Adiţional nr. 
9/2013, în forma prevăzută în Anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Se împuterniceşte reprezentantul Consiliului Local Rebricea în [Consiliul de 
Administraţie / Adunarea Generală] a Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară  de utilitati 
publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, 
Husi si orasul Negresti Judetul Vaslui, să voteze în favoarea adoptării Actelor Adiţionale la 
Actul constitutiv şi la Statutul Asociaţiei de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu 
apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti Judetul Vaslui, în 
forma prevăzută în Anexele 1 si 2 la prezenta hotărâre.  

Art.3. Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de 
utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 

1 



Barlad, Husi si orasul Negresti Judetul Vaslui, prin Actul Adiţional nr. 9/2013, în forma 
prevăzută în Anexa 2 la prezenta hotărâre. 

Art.4. Se împuterniceşte domnul Radu Valerica, primarul comunei Rebricea, cetăţean 
român, născut(ă) la data de 10.09.1960, domiciliat in sat Draxeni, comuna Rebricea, judetul 
Vaslui, posesor al C.I. seria VS nr. 549658, eliberat(ă) de SPCLEP Negresti, la data de 
19.09.2012, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local Rebricea, Actele Adiţionale 
anexate la prezenta hotărâre. 

Art.5. Se împuterniceşte Domnul Chirvase Gheorghe, cetăţean român, născut(ă) la data 
de 30.01.1973, domiciliat(ă) în loc. Vaslui  str. Dimitrie Sturza nr. 107, judetul Vaslui , posesor 
al C.I. seria VS nr. 567890, eliberat(ă) de Pol. Vaslui la data de 05.02.2013, să îndeplinească 
procedurile prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor Actului Constitutiv şi Statutului 
Asociaţiei pentru dezvoltare intercomunitara de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu 
apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti Judetul Vaslui, la 
Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Vaslui. 

Art.6. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
ADIV Vaslui si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

Art.7. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea. 
                            

                                                                                
               
  Rebricea, 27 februarie 2014 
 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

  Morariu Ionel              
                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
                     Sârcu Geanina - Elena        

     

 
 

2 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

VICEPRIMAR 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului 
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul 
de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si 

orasul Negresti, Judetul Vaslui., la care comuna Rebricea este membru 
asociat 

 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 
Initierea proiectului de hotarare s-a facut in baza solicitarii Asociaţiei de dezvoltare 

intercomunitară  de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare 

din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti Judetul Vaslui si a prevederilor Legii 

nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificarile si completarile 

ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice si ale Legii nr. 

241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare. 

Conform art. 11 alin. (1) din Legea 215/2001, „Doua sau mai multe unitati 

administrativ-teritoriale au dreptul ca, in limitele competentelor autoritatilor lor deliberative 

si executive, sa coopereze si sa se asocieze, in conditiile legii, formand asociatii de 

dezvoltare intercomunitara, cu personalitate juridica, de drept privat si de utilitate publica. 

 Alin. (3) al art. 11 din legea sus-mentionata da dreptul unitatilor administrativ-

teritoriale ca, in limitele competentelor autoritatilor lor deliberative si executive, sa 

coopereze si sa se asocieze si cu unitati administrativteritoriale din strainatate, in conditiile 

legii, prin hotarari ale consiliilor locale sau consiliilor judetene, dupa caz. 

 Astfel, Consiliul local este competent sa aprobe modificarea Actului constitutiv si a 

Statutului. 

 Din cele prezentate reiese că proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile de 

legalitate prevăzute de prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, si propun adoptarea acestuia, in 

forma prezentata de initiator. 

         14 februarie 2014 

VICEPRIMAR, 
 

 

 

Zaharia Petrea 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind modificarea Actului Constitutiv şi Statutului 
Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de 

alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si 
orasul Negresti, Judetul Vaslui, la care comuna Rebricea este membru asociat 
 

  
 Doamnelor şi domnilor consilieri 
 

Am initiat proiectul de hotarare motivat de e-mail-ul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară  
de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, 
Barlad, Husi si orasul Negresti Judetul Vaslui, inregistrat sub nr. 902/04.02.2014, prin care se solicita 
supunerea spre dezbatere si aprobare in proxima sedinta de consiliu local, a modificarilor intervenite 
in Actul constitutiv si in Statutul Asociatiei. 

Consiliul Local Rebricea a devenit asociat la Asociaţia de dezvoltare intercomunitară de 
utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, 
Husi si orasul Negresti Judetul Vaslui, prin Hotararea nr. 27 din 30.06.2011. 
 In anul 2013, prin Hotararea Consiliului Local Rebricea nr. 22/06.04.2013 s-a modificat 
Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru 
serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul 
Negresti, Judetul Vaslui, la care comuna Rebricea este membru asociat, in sensul ca au aderat alti 
membri. 
 Prin Hotararea ADIV nr. 22/2013 s-a aprobat primirea unitatilor administrativ – teritoriale 
ale comunelor Puiesti, Fruntiseni, Bacesti, Costesti, Viisoara, Coroiesti, Duda Epureni, Perieni, 
Padureni, Tacuta, Rosiesti, Bogdanesti, iar prin Hotararea ADIV nr. 23/2013 s-a aprobat 
modificarile, in sensul completarii cu noi membri, comunele sus-mentionate si implicit, s-a 
modificat patrimoniul Asociatiei, prin completarea acestuia cu contributia in numerar a noilor 
membri si, de asemenea, s-a modificat si conducerea asociatiei. 
 Prin prezentul proiect de hotarare, solicit aprobarea modificarii Actului constitutiv si a 
Statutului ADIV, conform Actului aditional nr. 9/2013 la Statut si la Actul constitutiv, prezentate ca 
Anexa nr. 1 si nr. 2 la prezentul proiect de hotarare. 

De asemenea, solicit imputernicirea mea pentru a semna în numele şi pe seama Consiliului 
Local Rebricea, Actele Adiţionale anexate la prezentul proiect de hotarare. 

 Motivarea proiectului de hotarare s-a facut in drept in baza Legii nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de 
canalizare si in conformitate cu prevederile art. 11, art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare. 

Din aceste considerente, propun adoptarea proiectului de hotărâre privind modificarea 
Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru 
serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul 
Negresti, Judetul Vaslui, la care comuna Rebricea este membru asociat, in forma prezentata. 
 

14 februarie 2014           
P R I M A R, 

Ing. Radu Valerică 


	H.C.L.8.Modificare statut
	HOTĂRÂREA Nr. 8/2014
	Rebricea, 27 februarie 2014
	Morariu Ionel                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.8.Raport
	H.C.L.8.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


